Universidade Federal de Minas Gerais

Instituto de Ciências Exatas

Colegiado dos Cursos de Graduação em Química e

Química Tecnológica

ATA DE REUNIÃO DO COLEGIADO DOS CURSOS DE GRADUAÇÃO EM QUÍMICA

 E QUÍMICA TECNOLÓGICA EM 27 DE JUNHO DE 2011 3

Aos vinte e sete dias do mês de junho de dois mil e onze, às 14:30h, reuniu-se o Colegiado de Coordenação

Didática do Curso de Graduação em Química e Química Tecnológica, na sala 3123 da Congregação do 6

ICEx, com a presença dos professores: Ana Lúcia Americano Barcelos de Souza - Coordenadora, Amary

Cesar Ferreira - Subcoordenador, Glaura Goulart Silva, Lúcia Pinheiro Santos Pimenta, Ynara Marina

Idemori, Camila Nunes Costa Corgozinho, Jussara de Matos Moreira e André Santarosa Ferlauto. 9

Justificaram ausência as Professoras Maria Lourdes Souza Fernandes e Penha das Dores Souza e Silva.

Ausente a Professora Isabel Cristina Pereira Fortes.  Antes do início da discussão da pauta, a Coordenadora

deu as boas vindas ao Prof. Amary, eleito Subcoordenador do Colegiado. Havendo quorum foi aberta a 12

sessão para tratar dos seguintes assuntos: 01. APROVAÇÃO DA ATA DO DIA 30/05/2011. Aprovada por

unanimidade. 02. ENADE 2011: A Coordenadora informou que houve uma reunião com o Setor de

Avaliação da Diretoria de Avaliação Institucional para esclarecimentos a respeito do Enade 2011 e que 15

nesse ano o Curso de Química irá participar, mas só os alunos concluintes farão as provas. O Prof. Amary

ficará responsável pela inscrição dos alunos. Informou ainda que o Enade tem peso sobre a nota final do

curso junto ao INEP – Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais. Esclareceu que os alunos 18

selecionados para o Enade deverão preencher um questionário referente ao curso e dentre as questões está

uma que cita os planos de ensino. Diante disso, informa que enviará aos membros do Colegiado,

documentos referentes ao plano de ensino, que deverá ser distribuído aos alunos. 03. AVALIAÇÃO DO 21

BACHARELADO TECNOLÓGICO: A Coordenadora informou que o Curso de Bacharelado Tecnológico irá

passar pela avaliação de reconhecimento, prevista para o ano de 2012. Informou ainda que enviou aos

membros do Colegiado documentação do INEP – Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais 24

referente ao instrumento de avaliação para o reconhecimento do Curso de Graduação. As dimensões

avaliadas serão: projeto pedagógico, corpo docente e infra-estrutura.  Houve discussões e esclarecimentos

a respeito do documento.  A coordenadora informou ainda que a UFMG já fez a resolução que trata do NDE 27

– Núcleo Docente Estruturante (ainda não divulgada) – que é um conjunto de professores, compostos por

pelo menos cinco docentes do curso, de elevada formação e titulação, contratados por tempo integral ou

parcial, que respondem diretamente pela concepção, implementação e consolidação do Projeto Pedagógico 30

do Curso (Resolução CONAES - Comissão Nacional de Avaliação da Educação Superior -  nº 1 de

17/06/2010). A Coordenadora fez a leitura de alguns artigos da Resolução da CONAES e o assunto foi

discutido. Informou que outros documentos referentes a esse assunto serão enviados aos membros do 33

Colegiado tão logo sejam recebidos.  Nesse momento a Profa. Jussara se retirou da reunião. 04.OUTROS

ASSUNTOS: A Profa. Camila falou sobre o projeto “Formação de Recursos Humanos em Química de

Biocombustíveis  (PRH – 46)”. Informou que os recursos já chegaram e fez alguns esclarecimentos a 36

respeito da formação do Comitê Gestor que será composto também por um representante da Graduação.

Os editais para os projetos serão divulgados no site do Departamento de Química. Após discussão, foi

indicado o nome da Profa. Isabel Cristina Pereira Fortes para representante da Graduação. A Coordenadora 39

vai conversar com a Profa. Vânia para posterior decisão. Nada mais havendo a tratar, a Coordenadora

agradeceu a presença de todos e deu por encerrada a reunião da qual eu, Aparecida Maria Ferreira dos

Santos, na qualidade de Secretária do Colegiado de Química, lavrei a presente ata, que, depois de lida e 42

aprovada, será por mim assinada juntamente com a Coordenadora do Colegiado de Graduação. Belo

Horizonte, 27 de junho de 2011.  Faz parte desta ata a lista de presença da reunião.